em nonne an p se aut ptra se fe  
ratur. vñ **Eccs. ix.** Sunt iusti  
atq sapiētes et opa eorū in ma  
nu dei. et n̄ nescit hō vtrū a  
more an odio dign⁹ sit. sed oīa  
in futurū seruant in certa. Itē  
ibidē. vij. Vidi impios sepul  
ros q̄ etiaz cū adhuc viuerent  
in loco sc̄to erāt. et laudabant  
in cinitate q̄si iustorū opa. Et  
qz nō pferur cito ptra malos  
sn̄ia absq̄ timore vllō ppetrāt  
filij hoīm mala ¶ Nota in vi  
raspatrum de abbate Agga  
ton qui ptes dies iacebat fix  
is oculis et apertis cū fratres  
dicerent abba vbi es Respon  
dit in iudicio dei sto. Et dixē  
runt fratres nunquid et tu ti  
mes pater. Qui ait tota q̄ po  
tui virtute dei mandata custo  
diui Sed homo suz nescio an  
opa mea accepta sunt deo. qz  
aliter sunt dei iudicia. aliter  
hoīm ideo timeo. Grego. Se  
pe iusticia nostra ad examē di  
uine iusticie deducta iniusticia  
est Et plerumqz sordet in p̄spe  
ctu iudicis quod in intentiōe  
fulget operātis. Vñ Sapiēs  
Est via q̄ videtur homī iusta.  
nouissima aut eius ducunt ad  
mortē aut ad iteritū. Ideo il  
le sc̄tus agaton timuit. Simi  
liter legit in **Vitaspatrū** q̄ q̄  
dā senex ait Tria timeo. Vñ

qñ ania mea egressura est de  
cope. Aliud qñ occurſura est  
ipsi deo Tertius qñ finalē sen  
tentiā in die nouissimo expec  
tauerit auditura. vñ ait dñs  
**Bath. vij.** Multi dicent in il  
la die Dñe dñe nonne in noie  
tuo pphetauim⁹ ⁊ demonia ei  
ecum⁹. ⁊ virtutes multas feci  
mus ⁊ tūc p̄hibebor illis nunq̄  
nouī vos discedite a me male  
dicti. O si tales repellētur q̄s  
securus erit. **Isa. lxvij.** Quasi  
pannus mēstruate oēs iusticie  
vestre Vñ **Job. xi.** Nō iustifi  
cabit homo pparat⁹ deo Si  
voluerit hō p̄cedere cū deo nō  
poterit r̄sistere vñū p mille. ve  
rebar om̄ia opa mea sciens q̄  
non parcis delinquēt. **Ap̄l̄s**  
**i. corin. iij.** Nihil mihi p̄scius  
suz. sed i hoc nō iustificat⁹ suz  
q̄ aut iudicat me dñs est. Idē  
ad Romanos. xij. Omnes  
stabilim⁹ ante tribunal christi.  
Timenda est ergo finalis sn̄ia  
pp̄ter incertitudinē. Sc̄do ti  
menda est illa sententia pp̄ter  
austeritatē aut strennuitatē.  
**Bath. xx.** Lū venerit filius  
hoīs in maiestate sua ⁊ angeli  
eius cū eo tunc sedebit super  
sedem maiestatis sue. et cōgre  
gabunt ante eū omēs gentes  
et sepabit eos abinuicem sicut  
pastor segregat oues ab bedia

Et statuet quidē oues ad dex-  
 tris. hedos autē a sinistris. Tūc  
 dicet rex his q̄ a dextris eius  
 sunt. Venite benedicti patris  
 mei possidere paratum vobis  
 regnū a p̄stitutione mūdi. Esu-  
 riui et dedistis mihi manduca-  
 re ꝛc. His autē qui a sinistris  
 sunt dicet. Discedite a me ma-  
 ledicti in ignem eternūz q̄ pa-  
 ratū est dyabolo et angelis  
 ei⁹. Iste est gladius ex vtraq̄  
 pte acutus egrediens de ore  
 sedēt̄ in throno. apo. i. 7. xix.  
 Certe tūc vt ait Isa. xi. c. Per-  
 cutiet terram virga oris sui et  
 spū labioꝝ suoz interficiet im-  
 pium. Aug. sup Job. Qui ce-  
 ciderunt ad vocē vnā xp̄i mor-  
 tūri quid faciēt ad vocē iudi-  
 caturū. hic vt homo loquit̄ tūc  
 rugiet vt leo. Amos est leo ru-  
 giēs quis non timet. Isaie. v.  
 Rugitus eius vt leonis Jere-  
 xxv. Dñs de excelsis rugiet et  
 de habitaculo suo dabit voces  
 suas. Et pueniet sonitus vsq̄  
 ad extrema terre. quia iudiciū  
 dño cū gentibus. Job. xxxvij.  
 Sup hoc expandit cor meuz et  
 emoruz est de loco suo. audiet  
 auditionē in terroꝝe vocis ei⁹  
 et sonum de ore eius pcedentē  
 Tonabit deus in voce sua mi-  
 rabileriter qui fecit magna et in-  
 scrutabilia. Anselm⁹ in suis

meditationibus d̄t. Quid vos  
 mis anīa tepida et euomi dig-  
 na. qui non expergiscitur qui  
 nō tremit ad tantūz tonitruū.  
 nō dormit sed mortu⁹ est Ite  
 malidicti ꝛc.

## Tunc virtutes ce-

lorum mouebunt Quia vt d̄t  
 Erisost. sup eadē verba q̄uis  
 sibi nullius mali conscī vidē-  
 tes tamē transmutationē tan-  
 tam fieri ei. tam in finitas mul-  
 titudines condemnari non in-  
 trepide astabunt Hiero super  
 matheum. Quociens diē illuz  
 considero toto corde cōtremi-  
 sco ꝛc. O fratres mei diē hanc  
 ante oculos ponite et quantū  
 potestis ad emēdationē festi-  
 nate Vox turturis audita est  
 in terra nostra. Ait em̄ ip̄e qui  
 ppter nos paup factus ē peni-  
 tentiaz agite appropinquabit  
 regnum celorum. qui autē aurē  
 suā obturat ad clamorē pau-  
 peris huius clamabit ipse et  
 nō exaudiet. Qui iam nō vult  
 audire vocem turturis. audiet  
 in futuro durā sniam iudicis.  
 Qui dicūt durus est sermo pe-  
 nitentie durior erit cis senten-  
 tia plata audire euz d̄t Disce-  
 dite a me ꝛc. Tūc damnati vi-  
 dentes electos in tanta gloria  
 dicent illud Sapie. v. capitu.

# De Extremo iudicio.

Videntes turbabimur timore horribili. et mirabimur in subitatione insperate salutis. et gementes pre angustia spiritus dicentes mira se penitentiam agentes et pre angustia spiritus gementes. **Hij sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperij nos insensati. vitas illoz estimabamus insaniam: et finesz illoz sine honore. Ecce quomodo coputati sunt inter filios dei et inter sanctos fors illoz est. ergo errauimus a via veritatis et iusticie et lumē nō luxit nobis. et sol intelligentie nō est ortus nobis. lassati sumus in via iniquitatis et pdiutionis. et ambulauimus vias difficiles. viā autē dñi ignorauimus. Quid nobis profuit subbia. aut diuiciaruz iactantia qd contulit nobis. transierunt omnia tanq̄ vmbra. et tanq̄ hunc precurrens. et tanq̄ nauis q̄ peransit fluctuantem aquā cuius curz peranserit nō est vestigiū. O tarda confessio et serotina penitētia puerant ad vesperā aut ppheta et famem patientur. **Em̄. Legit in vita spatruz** **Q** cum quidā senex a spū fornicatōis grauitet temptaret rogauit dñm vt eū visibiliter cerneret quod factū est.**

Tūc ait illi senex. Quid tibi sit q̄ sic me temptas qz aggruas culpā et penā tuā. Qui de mon Scio q̄ vez dicis quāto plures decepero tāto durus sententiā iudicis sustinebo. **Ilaz autē diē finalis sentētie sup omnia formido. et grauitet exspecto. tñ vt illius sentētie fulminationē aliqualiter retardo hoies ad peccandum allicio.** **Si tñ timet spūs quantū timere habet caro etc.** ¶ **Tertio timēda est finalis sentētia propter immutabilitatē** **Luce. xxi.** ait dñs **Celum et terra transibunt verba autē mea nō transibunt. Possibilis esse celuz et terrā in nihilū redigi q̄. verba xpi nō impleri.** **Si angeli pro homibus loquerent nō exaudirent** **Deu q̄ dura snia q̄ asperuz verbū.** **Oravit ppheta dauid vt liberaretur a verbo aspero.** **Bernb. quod est verbus asperum nunquid illud Ania que peccauerit morietur. Non Nunquid illud** **Si auersus fuerit iustus a iusticia sua et fecerit peccatum in christo morietur omnes iusticie eius obliuioni tradent.** **Nō Nunquid illō** **Tollatur impius ne videat gloriā dei.** **Non Sed illud** **Ite male dicit in ignē eternū q̄ parat est dyabolo et angelis eius.** ¶ **In**

quo verbo ser malo exprimuntur. Primum est a deo sepato et pforcio omnium electorum que durior est fm Crisostti. igne infernali. hec pena sequitur ppter auersione hominis ab incommutabili bono. Secundum est eterna maledictio. qz noluit peccator benedictionez et elongabit ab eo. induit maledictionez sicut festimentum. Tertium est eterna inclusio. ita incarceration vt nunquam exeat. Quartum est ignis actio in animam tanquam instrumentum diuine iusticie. Quintum est eternalis desperatio. ideo dicitur eternum quia ignis eorum non extinguetur ait Isaias penultimo capitulo. Sextum societas a bominatio cum dicitur qui paratus est dyabolo et angelis eius Hec aspectio demonum non est minima pena ymmo inestimabilis magna. Dicit enim Cirillus quod quilibet uiuentius potius intraret uiuus in maximam ignem quam ut ictu oculi dyabolum in tueretur. De siderabunt absque dubio ut non separarentur a deo. Quia omnia bona apperunt. et deus est summum bonum. Sed dicet eis dominus ihesus contra hoc Ite a me. scilicet eternaliter separa mini. Dicent forte in suo desiderio O Domine da nobis be

nedictionez Et respondet eis non Sed Ite maledicti. Di cēs forte Da nobis locum libertatis. Et dicitur non sed includendi in eternum. Dicit forte iterum damnati. O domine da nobis tamen locum amenum. Et dicitur eis non sed in ignem. Dicit forte O domine assigna nobis tamen tempus aliquod determinatum quadum. Et dicit eis In ignem eternum. Dicent forte ad huc O domine da nobis bonam societatem. Et respondet eis. Qui paratus est dyabolo et angelis eius hec sit societas vestra. Hanc sententiam iudicis cum dicit Ite maledicti in ignem eternum apostoli et eorum sequaces uoluntarii pauperes qui se debunt ut indices tibi decent Iustus es domine et rectum iudicium tuum. Boni christiani qui stabunt in aere cum corporibus glorificatis etiam cum dixerit. Venite benedicti patris mei possidete regnum etc. Et ad reprobos Ite maledicti in ignem eternum etiam approbabit iudicis sententiam dicentes. Iustus es domine et rectum iudicium tuum. Damniati qui tunc super terram reptant aut qualiter cumque ambulent uidentes manifestas dei iustitiam. etiam coacti dicent Iustus es domine et rectum iudicium tuum.

# De Extremo iudicio.

Tunc terra scindet et descen-  
det cū demonib<sup>9</sup> viui in corpe  
et anīa in infernu3. Et claudet  
tūc os infernalis putei ineter<sup>9</sup>  
nū iatentes cōp: essi. vt alleca  
in tonna. in infernalibus mise-  
rijs nunq̄ inde exituri. Ebrī-  
stus cū sc̄tis et electis suis as-  
cendet in celuz vbi eternaliter  
gaudebunt. vbi nullū malum  
adest. vbi nullū bonum deest.  
Et sic patent que fiūt in iudi-  
cio. Nūc dōm est de his que fi-  
unt post nouissimum iudiciuz.  
Et faciam sex questiones.

**Queritur** An certum  
sit futurū iu-  
diciū et sacra scriptura Dōm  
q̄ sic. Enoch septim<sup>9</sup> ab Adā  
vt dicit in eplā iude pphetavit  
dicens. Ecce veniet dñs cum  
sc̄tis suis in nubib<sup>9</sup> facere iu-  
diciū p̄tra om̄s et arguere oēs  
impios de om̄ib<sup>9</sup> opib<sup>9</sup> impie-  
tatis eoz et de om̄ib<sup>9</sup> duris q̄  
locuti sunt p̄tra deū. Isa. iij.  
Dñs ad iudiciū veniet cū seni-  
bus ppli sui et principib<sup>9</sup> eius.  
Vos em̄ depasti estis vineaz  
meaz et rapina paupis in do-  
mo vestra. Isa. xij. Ecce dies  
dñi veniet crudelitatis et in-  
dignatiōis plenus et ire furo-  
ris ad ponēdū terrā in solitu-  
dinē. et pctōres ei<sup>9</sup> p̄terēdos  
de ea. qm̄ stelle celi nō expan-

dēt lumē. et obtenebrat<sup>9</sup> est sol  
in ortu suo. et luna nō splēde-  
bit in lumīe suo. et visitabo su-  
per oibes mala. et p̄tra impi-  
os iniquitatē eoz. et requiescere  
faciā supbiā infidelīū. et arro-  
gantīa forniū hūiliabor. Ibidē  
Ululate qz p̄pe est dies dñi.  
Isa. vltio Quia ecce dñs in ig-  
ne veniet. qz ī igne dñs dijudi-  
cabit. et ī gladio suo ad om̄es  
carnē Jere. ij. Adhuc modicū  
et iudicio p̄tēdā vobiscū Jere  
xxvi. Dñs de excelso rugiet et  
de habitaculo sc̄to suo dabit  
vocē suaz. et p̄uenit sonit<sup>9</sup> vsq̄  
ad extrema terre quia iudiciū  
dño cū gētib<sup>9</sup> Ezech. viij. Hec  
dicit dñs finis venit. venit finis  
venit p̄tritio tua q̄ habitas in  
terra nūc. de p̄p̄inquo effundā  
irā meā sup te et p̄plebo furo-  
res meū in te. et iudicabo te fm̄  
vias tuas. et imponā tibi oīa  
scelera tua. Dan. vij. Iudiciū  
sedit et libri ap̄ti sunt. Ibidem  
In visiōe aspiciēbā noctē et ec-  
ce in nubib<sup>9</sup> celi q̄si fili<sup>9</sup> hoīs  
veniebat zacharie. xij. Veni  
et dñs de<sup>9</sup> me<sup>9</sup> et oēs sc̄ti ei<sup>9</sup>  
cū eo. in die illa nō erit lux sed  
gelu et frigus. Jobelis. ij. Eō  
turbent<sup>9</sup> oēs habitatores terre  
qz venit dies dñi. p̄pe est dies  
tenebrarū et caliginis. Sequit<sup>9</sup>  
ij. Sol cōuertet in tenebras.

et luna in sanguine anteq̄ ve-  
niet dies dñi magnus et horri-  
bilis. Sequitur Cōgredabo  
om̄es gētes et deducāz eos in  
valle iosephat. et disceptabor  
cū eis. Job. xxxi. Quid faciāz  
cum surrexerit ad iudicanduz  
deus. et cū? quesierit quid re-  
spondebo illi. Ideo ait. xliij.  
Quis mihi hoc tribuat vt i in  
ferno ptegas me ⁊ adscendas  
me donec ptranscat furoz tu?  
Ps Cognosceat dñs iudicia  
faciens. in operibus manuum  
suaruz comprehensus est pctōz  
Sap̄ie. v. Iudiciū durissimū  
in his qui p̄ esunt fiet exigno  
pcedit ⁊c. Luce. xxi. Tunc vi-  
debūt filiū hominis venientē in  
nube cū potestate magna ⁊c.

**Querit̄ secundo**

Quare necessariū est fieri iu-  
diciū generale. Rñt. b. tho. in  
sermone de dominica sc̄da ad-  
uent⁹. et assignat quinq̄ rōes  
Prima ratio ē dignitas rega-  
lis. qz om̄is creatura debet co-  
gnoscere dñm ih̄m vt deū. et  
sibi fidelitates exhibere. Sed  
illud mō nō fit. ideo in iudicio  
manifestus veniet ab om̄ibus  
visibilis. Sc̄da rō ppter in-  
stam vindictā qz iustum est vt  
iudex qui iniuste iudicet iuste  
iudicet. Sed qz mōs iniuste

iudicauit xp̄s hoiez. ergo iuste  
iudicabitur a xp̄o hoie. Job.  
v. Dedit ei p̄tātē iudiciū face-  
re. quia filius hois est. Tertia  
rō. pctā occulta iuste iudicant̄  
occulte ⁊ publica publice. Sꝫ  
pctā hoim̄ occulta iam occul-  
te iudicata sunt. ergo necesse  
est vt manifesta manifeste iudi-  
cent. illud aut̄ erit in finali iu-  
dicio ergo ⁊c. Ad rō. iij. Om̄-  
nes stabim⁹ ante tribunal xp̄i  
Quarta rō. om̄e quod est de-  
famatū p culpam oportet refor-  
mari p iusticiā. Sꝫ multa ma-  
la sunt facta. et bona dimissa ⁊  
nōduz sunt reformata in mōdo  
ergo reformabunt̄ in iudicio.  
Uñ Ec̄ces. xij. siue vltio. Lūc-  
ta q̄ fiet adducet de⁹ in iudi-  
ciū et p om̄i errato siue bonuz  
siue maluz sit. Quinta rō Iu-  
stuz est vt publica sint merita  
⁊ publica supplicia. h̄ aut̄ fieri  
nō pōt nisi in publico iudicio  
Aplus Nolite aut̄ t̄p̄s iudi-  
care quousq̄ veniet dñs ⁊ illa  
minabit abscondita tenebrāz  
**Querit̄** Qualis sit di-  
sp̄sio post iu-  
diciū. Ad hoc declarandū dr̄.  
Job. apo. x. Angel⁹ quez videt̄  
stantē supra mare et supra ter-  
raz leuauit manū suā ad celuz.  
⁊ iurauit p vineutē in secula se-  
culoz. q̄ creauit celū et ea q̄ in

# De his que fiūt in iudicio.

ro sunt. et terram et ea q̄ in ea  
sunt. et mare ⁊. ea q̄ in eo sunt.  
q̄ tps non erit amplius. Al  
bertus sup apoca. ibidez dicit  
Tps duobus modis accipi  
tur Uno modo put est mensu  
ra motus primi mobilis sic nō  
erit tps. q̄ stabit firmamentū  
sol luna ⁊ cetera stelle et plane  
te Abacuc. iij. sine vltio Sol  
et luna steterūt in habitaculo  
suo sez vbi creata sunt in prin  
cipio Alio mō capit tps put  
ē mora mor⁹ reruz motabiliū.  
et sic tps erit in eternū quo ad  
malos in inferno. q̄ transibūt  
ab aqs niuū ad calorē nimū  
Job. xxiij. Alio mō sic expo  
nitur Tps ampli⁹ nō erit sez  
gracie aut merēdi post mortē  
et iudiciū nouissimū Ideo ait  
aplūs .ij. cor. in. vi. Ecce nunc  
t̄pus acceptabile ecce nūc di  
es salutis. Isa. lv. Querite dñz  
dū inueniri potest. inuocate euz  
dū ppe est ⁊c. Et sic post noui  
ssimū diem seperabitur calor  
a claritate ignis Et grossicies  
ab elementis descendet simul  
ad infernū malis in penam.